1356-febrero

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON MARTIN IBAÑEZ,  
AFORA A ALFONSO PEREZ, POR TRES VOCES, LA MITAD DEL  
LUGAR DE CAS SINDINO POR LA MITAD DEL VINO Y EL  
DIEZMO, LA TERCERA PARTE DEL PAN, DOS GALLINAS Y  
60 SUELDOS.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1102/16, 95(65)  
x 218 mm. Cortesana. Parcialmente quemado.

Era de mille et CCC<sup>OS</sup> et noueenta et quatro annos,  
..... dias de freueyro.

< Conoçuda cousa seia a quantos esta carta viren,  
comme nos, don Martin Banes, abbade do moesteyro de Santa  
Maria de Ferreyra de Pallarres, et oo «conuent» deste mes-  
mo lugar «aueruamos» a uos, Fonso Peres de Casyndyn, et aa  
uosos fillos et netos et de Moor Fernandes, a meatade par-  
te «do» noso lugar de Cassyndyn, con todas suas dereyturas:  
et aa outra meatade parte a fillos et netos de Johan Preto  
et de sa moller «Moor» Peres. Conuen a saber, que nos aue-  
des a dar de cada anno a meatade parte do vynno et oo di-  
simo aa bica do lagar do ..... feyto et por façer, et  
que arranquedes as quartas do lagar et que seian chanta-  
das et aavynnadas en estes X annos primeyros «que» ueen  
da era desta carta. Et auedenos a dar a terça parte de to-  
do o pan que y laurardes per diçimo et per quilon en na  
«Ayra» en saluo. Et auedenos a dar por cada San Migel de  
vyndimeas doas galinas et seseenta soldos desta «moneda»  
branca que ora core, que el rey don Affonso mandou laurar  
et mays o disimo do que criardes et gaanardes. Et seiades  
seruientes et obedientes vasalos do dito moesteyro. Et  
para esto quitamosuos lino et nabos et froyta et ortas.

Et nos, os sobreditos Affonso «Peres», por myn et por  
meus yrmaos; et Pedro Fernandes, por myn et por meus yrmaos;  
asy reçebemos o dito foro et obrigamos «per nos» et per  
nosos bees et per pena de çen morabitanos a conprillo  
comme dito he. Et que non posamos vender nen supinorar

ha nehun sen mandado do dito moesteyro.

Et que esto seya çerto, non vena en dulta, nos, abbade et conuento, mandamos a Gonçaluo Peres, notario dado por lo bispo de Lugo en terra de Pallares, et no couto de Ferreyra que feçese ende senlas cartas, tal huna como outra en testemoyo de uerdade.

Testemoyas que foron presentes: Roy Dominges de Yrixe, Afonso Peres, morador en Marçan, et Afonso Peres, morador o moesteyro de Ferreyra et outros, ts.

Eu, Gonçaluo Peres, notario sobredito, a todo esto que dito he presente foy et esta carta escriui et puge y meu nome et ~~meu~~ synnnal que tal he. (Signum)

1355-diciembre

TARSA FERNANDEZ Y MARIANO JOHAN MARTINES DE  
 FERRERA DE PALLARES NOS FIDELMENTE DE NUESTRO EXEMP-  
 TO DOS CERRADOS DE LA MESA.

1.-A.F.N.-Elero, Juro, Ferrera de Pallares, 1102/17, 700 x  
 120 mm. Cortesana.

In nomine Domini, amen.

Connosquia coussa seia a quantos esta carta viren, como  
 eu, Tarayra Fernandes, filla que foy de Fernan Martines et de  
 Maria Peres, con outorramento de meu marido, Alfonso Peres, que  
 esta presente et outoranta, te nosos boos coraçoes et de no-  
 sas boas voontades, non es sendo nos constrengulos nen decebudos  
 por forza nen per enganno, mais nos de noso saõ entendimento  
 et polo error de Deus et pelas nosas almas et daquellas a que  
 nos somos feudos, damos et outoramos firmemente en boacon pa-  
 ra sempre jamás, qual boacon polo sear mais firme et mais ce-  
 teual para sempre jamás, como dito he. Conuça a saber, que nos,  
 os ditos Tarayra Fernandes et Alfonso Peres, damos et confir-  
 mamos ao mosteyro de Santa Maria de Ferrera todo o herda-  
 mento et nos et vendas et derraduras et terras et casas et  
 chentalos et dornas et arcores et guijos que Johan Martines  
 de Linarello ouia en Villa Justa sub signo de Sant Salvador.  
 O qual herdamento et arcores et casas nos a nos perteesce  
 por o dito Fernan Martines et por Maria Peres, sua muller,  
 asy de compras como de vendas como de avoanças como de ou-  
 tra maneira qualquer que as ellas y oussesem, tirando ende  
 suas optauas somente da dita herdade a cada uno da boa et  
 de naa, que averos a dar a Pedro Fernandes de Sant Juliao  
 et a Pedro Martines de Paracina et Anton Linares.

Et oie este dia nos, os ditos Tarayra Fernandes et Afon-  
 so Martines et nosa nos, tiramos a nos et a dita nos todo  
 jur et possysson et propriedade et abçion los ditos herda-  
 mentos et bees et metanos y o ablade et conuento do dito  
 mosteyro de Santa Maria de Ferrera. Et demays queremos, que

se al un da nossa parte em favor de esta esmola  
 et doaçõem quizer yr ou embarcar em alguma naveyra, yã a  
 gra de Deus Padre Poderoso et a rosa mallicaõ et parte de  
 panna mille coronatinos desta moneda habitual por nome de  
 panna et de interesse. et de nayz e nunciados que nunca contra  
 esta carta nem contra o que nela he contuido posamos yr  
 en nem un tempo e r nos nem per ouero, em **feito** nem en pu-  
 blica, en juizo nem fora d'el. t se o tentarmos ou contra  
 ello formos, nosos que non seramos mais opcos sobre ello  
 et de nayz peramos per nos et per nosos bias a panna sobre-  
 dita, a vontade de nos do Rey et outra vontade do dito **abbade**  
 et convento do dito mosteyro; e de nayz que a carta fique  
 firme para sempre.